
	2 – terça-feira, 07 de Maio de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Vice-Governador
Alberto Pinto Coelho

Secretária de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARIA COELI SIMÕES PIRES

Diretor Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

Vice-Diretor Geral
Hélio Márcio campos

3237-3403

Chefe de Gabinete
antônio Carlos Teixeira naback

3237-3401

Diretor Industrial
theOfilo pereira

3237-3448

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
AFONSO BARROSO DE OLIVEIRA

3237-3509

Diretora de Planejamento, 
Gestão e Finanças

ana costa rego
3237-3410

Diretor de Negócios
Benjamin alves rabelLo filho

3237-3467
Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais

Avenida Augusto de Lima, 270
Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471

Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001
Endereço Para Correspondência

Rua Espirito Santo, 1040
CEP. 30160-031

Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, alterado pelo Decreto nº 
46.059, de 4 de outubro de 2012, MÁRCIA DE ANDRADE DOR-
NELLAS, MASP 262048-2, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-7 AV1100233, de recrutamento amplo, da Controladoria-Geral 
do Estado, para chefiar a AUDITORIA SETORIAL DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Pelo Conselho Estadual de Patrimônio Cultural - CONEP

designa, nos termos do art. 3º da Lei Delegada nº 170, de 25 de janeiro 
de 2007 e do art. 2º do Decreto nº 44.785, de 17 de abril de 2008, os 
representantes abaixo relacionados como membros junto ao Conselho 
Estadual de Patrimônio Cultural - CONEP: 
Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável - SEMAD: 
Titular: Marisa Guerra Lapertosa 
Suplente: Clarissa Alves Vieira de Souza 
Pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política 
Urbana - SEDRU: 
Titular: Iasminy Tanure 
Suplente: Marília de Fátima Dutra de Ávila Carvalho 
Pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG: 
Suplente: Clodoália Nobre Barbosa 
Pela Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais - ALMG: 
Titular: Duarte Bechir 
Suplente: Gustavo Corrêa 
Pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN: 
Titular: José Bittencourt Neves 
Suplente: Fernanda Heitmann Saraiva 
Pela Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG: 
Titular: Frederico de Paula Tofani 
Suplente: Thais Velloso Cougo Pimentel 
Pela Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG: 
Titular: Ana Cristina Brandão Santos Silveira de Castro 
Suplente: Mírian Bastos Rocha 
Pela Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Minas Gerais - OAB: 
Titular: Mário de Lacerda Werneck Neto 
Suplente: Walter Soares Oliveira 
Pela Associação Nacional de História - ANPUH: 
Titular: Marcos Olender 
Suplente: Vanda Vale Arantes 
Pela Associação Mineira de Municípios - AMM: 
Titular: Mara Cristina Silva Reis Rabelo 
Suplente: Everton Nery Marques da Silva 
Pelo Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas 
Gerais - IEPHA-MG: 
Titular: Maria Beatriz Ribeiro Clímaco 
Suplente: Júlia Gontijo de Sousa 
Pela Sociedade Civil: 
Titular: Ivana Parrela 
Suplente: Alfredo Coscarelli 
Pela Sociedade Civil: 
Titular: José Newton Coelho Meneses 
Suplente: Alexandre Mendes Cunha 
Pela Sociedade Civil: 
Titular: Amílcar Vianna Martins Filho 
Suplente: Altino Barbosa Caldeira 
Pela Sociedade Civil: 
Titular: Altamiro Sérgio Mol Bessa 
Suplente: Stael de Alvarenga Pereira Costa 
Pela Organização de Defesa do Patrimônio Cultural de Minas Gerais 
- ODEPAC-MG: 
Titular: Rogério Stockler de Mello 
Suplente: Ivan Carlos Ferreira

reconduz, nos termos do art. 3º da Lei Delegada nº 170, de 25 de 
janeiro de 2007 e do art. 2º do Decreto nº 44.785, de 17 de abril de 
2008, os representantes abaixo relacionados como membros junto ao 
Conselho Estadual de Patrimônio Cultural - CONEP: 
Pela Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Ensino Superior 
- SECTES: 
Titular: Antônio Carlos Vassalo Alves 
Suplente: Lênia Ribeiro de Souza Vieira 
Pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG: 
Titular: Ana Tereza Ribeiro Fernandes 
Pelo Instituto de Arquitetos do Brasil - Departamento Minas Gerais 
- IAB-MG: 
Titular: Luciana Rocha Feres 
Suplente: Rosilene Guedes 
Pela Associação Brasileira de Conservadores e Restauradores de Bens 
Culturais - ABRACOR: 
Titular: Bethânia Reis Velloso 
Suplente: Eliana Ambrósio

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

no uso de suas atribuições, autoriza, RÔMULO DE CARVALHO 
FERRAZ, Secretário de Estado de Defesa Social, a ausentar-se do 
país, no período de 13/05/2013 a 18/05/2013, para participar da Visita 
técnica aos Centros de Comando e Controle existentes na região de 
Madrid, e acompanhamento da organização da área de segurança 
pública em relação a um jogo de futebol, em Madrid/Espanha, com 
ônus para o Estado.

autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o 
servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria de Estado de Defesa 
Social, a ausentar-se do país, no período de 13/05/2013 a 18/05/2013, 
para participar da Visita técnica de membros do Governo de Minas 
Gerais a Centros de Comando e Controle existentes na região de 
Madrid, e acompanhamento da organização da área de segurança em 
relação a um jogo de futebol, em Madrid/Espanha, com ônus para o 
Estado: 
DANIEL NUNES 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação do seguinte candidato 
aprovado no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
Nº01/2011, para o cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO abaixo relacionado por estar em desacordo 
com critérios estabelecidos no referido edital. 
ANALISTA EDUCACIONAL - Nível I - Grau A 
Analista Educacional 
SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 
IDENTIDADE	 NOME 
M5654051	  MAURO ROBERTO LEITE NEVES

ATO ASSINADO PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 25/03/2013, 
a adjunção de ELIANA APARECIDA DE MELO E SILVA¸ MASP 
332272-4, PEB - adm 2, lotada na Secretaria de Estado de Educação, à 
APAE de Patos de Minas para o período de 01/01/2013 a 31/12/2013¸ 
para regularizar situação funcional.

06 416046 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretária: Maria Coeli Simões Pires

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral: Eugênio Ferraz
 PORTARIA IOMG Nº 08, DE 06 DE MAIO DE 2013.

Determina a instauração de Sindicância Administrativa e dá outras 
providências.

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais - 
IOMG, no uso de suas competências atribuídas pelo art. 7º, do Decreto 
Estadual nº 45.736/2011 e com base no Decreto nº 45.902, de 27 de 
janeiro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância Administrativa para 
apurar responsabilidade administrativa pelo desaparecimento de uma 
máquina de calcular, Siad nº 2439535-8 e um Aparelho Telefônico Rea-
dset, Siad nº 2439958-2.

Art. 2º Designar nos termos do §2º do Artigo 220, da Lei 869/52, os 
servidores abaixo elencados, sob a presidência do primeiro, para encar-
regarem-se dos respectivos trabalhos, até final conclusão:
I – Marlene de Moura Teixeira, Masp nº 326654-1;
II – Ronielly Maia Vilela, Masp nº 1060765-3 e;
 III – Daniela Nogueira de Almeida, Masp nº 1200353-9.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 06 de Maio de 2013.

EUGÊNIO FERRAZ
 Diretor-Geral

06 416038 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretária: Renata Maria Paes de Vilhena

Expediente
Superintendência Central de Administração de Pessoal
Superintendente: Soraya de Fátima Mourthé Marques Lage
A Superintendente Central de Administração de Pessoal concede afas-
tamento para exercer mandato eletivo aos seguintes funcionários:
Nos termos do Inciso IV do artigo 1º do Decreto nº 15.077/72, alínea 
“b” do inciso I do artigo 54 da Constituição da República e alínea “b” 
do inciso I do artigo 57 da Constituição Estadual:
Secretaria de Estado de Educação
Antônio Carlos de Jesus Fuzatto, Masp.297.254-5, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Educacional, Nível III, Grau P, Admissão 02, para 
exercer o mandato eletivo de Deputado Estadual, para o período com-
preendido entre 01 de fevereiro de 1991 a 31 de janeiro de 1995. 
Nos termos dos arts. 1º, inciso IV do Dec. nº 15.077/72, e Mem°- DDV/
nº 42/2002. 
Secretaria de Estado de Saúde
Ivis Evangelista Lemos Pereira, Masp.919.388-9, ocupante do cargo 
efetivo de Analista de Atenção a Saúde, Nível IV, Grau C, para exer-
cer o mandato eletivo de Vice-Prefeito do Município  de Conceição do 
Pará, com opção pelos vencimentos do cargo efetivo, a partir de 01 de 
janeiro de 2013.
Nos termos dos arts. 1º, inciso IV do Dec. nº 15.077/72, e 38 da Cons-
tituição Federal/88.
Secretaria de Estado de Fazenda
Edmar Cassalho Moreira Dias, Masp.752.360-8, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico Fazendário de Administração e Finanças, Nível I, 
Grau A, Símbolo TFAZ1, para exercer o mandato eletivo de Prefeito do 
Município de Camanducaia, com opção pelos subsídios do mandato, a 
partir de 01 de janeiro de 2013.
Secretaria de Estado de Educação
Geraldo Fonseca Neto, Masp.937.609-6, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica, Nível II, Grau E, para exercer o man-
dato eletivo de Vereador de Lima Duarte, com opção pelos subsídios do 
mandato, a partir de 01 de janeiro de 2001.
Leonardo Silveira Soares, Masp.944.612-1, ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Educação Básica, Nível T2, Grau A, para exercer o 
mandato eletivo de Vereador de Raposos, com opção pelos subsídios 
do mandato, a partir de 04 de fevereiro de 2013.
Edmar Morelo, Masp.949.518-5, ocupante do cargo efetivo de Profes-
sor de Educação Básica, Nível II, Grau A, Admissão 01, para exercer o 
mandato eletivo de Vereador de Tocantins, com opção pelos subsídios 
do mandato, a partir de 01 de janeiro de 2013.
Henrique Duarte Gutfraind, Masp.1.055.041-6, ocupante do cargo efe-
tivo de Professor de Educação Básica, Nível II, Grau A, Admissão 02, 
para exercer o mandato eletivo de Vereador de Curvelo, com opção 
pelos subsídios do mandato, a partir de 04 de abril de  2013.
Samuel Gazolla Lima, Masp.1.051.391-9, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, para exercer o mandato 
eletivo de Vereador de Ubá, com opção pelos subsídios do mandato, a 
partir de 01 de janeiro de  2013.
Camilo Joaquim de Oliveira Rezende, Masp.374.795-3, ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, 
Admissão 02, para exercer o mandato eletivo de Vereador de Itaguara, 
com opção pelos subsídios do mandato, a partir de 06 de fevereiro de  
2013.
Alcione Maria Lopes Amorim, Masp.844.351-7, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, Admissão 
01, para exercer o mandato eletivo de Vereadora de Setubinha, com 
opção pelos subsídios do mandato, a partir de 01 de janeiro de 2013.
Morgana Leigue Galvão Freitas, Masp.289.655-3, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Básica, Nível II, Grau A, Admissão 
03, para exercer o mandato eletivo de Vereadora de Cachoeira Dou-
rada, com opção pelos subsídios do mandato, a partir de 01 de janeiro 
de 2013.
Emília Alves da Cruz, Masp.876.136-3, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, Admissão 03, para 
exercer o mandato eletivo de Vereadora de Santa Luzia, com opção 
pelos subsídios do mandato, a partir de 19 de fevereiro de 2013.
Retificação de Título Declaratório
(da publicação no “MG” de 11 de janeiro de 2013)
Secretaria de Estado de Educação
Onde se lê: Rita de Cássia Lamim Pinheiro Aguiar-Masp.309.495-8
Leia-se:      Rita de Cássia Lamim Pinheiro Aguiar-Masp.319.495-8

06 415650 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA MEDICA E 
SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : MIRELLE QUEIROZ GONCALVES
COMUNICAÇÃO : 1211/2013
REGIONAL : Barbacena
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 03283181 

Sonia Garcia de Sousa – PEB – 2 - Ibertioga - 60 - 24/03/2013 A 
22/05/2013 - 158.I, 03786852 Margarethi Kathy Bassalo Ferreira – 
ATB – 1 - Barbacena - 18 - 22/03/2013 A 08/04/2013 - 158.I, 05277942 
Ledite Rosa Ribeiro – ASB – 1 - Barbacena - 60 - 24/03/2013 A 
22/05/2013 - 158.I, 05571765 Vicente de Paula Barbosa Moreira – PEB 
– 1 - Capela Nova - 60 - 26/03/2013 A 24/05/2013 - 158.I, 05727607 
Andrea Gomes Saraiva – PEB – 1 - Barbacena - 1 - 01/04/2013 A 
01/04/2013 - 158.I, 05727607 Andrea Gomes Saraiva – PEB – 2 - Bar-
bacena - 1 - 22/03/2013 A 22/03/2013 - 158.I, 05727607 Andrea Gomes 
Saraiva – PEB – 1 - Barbacena - 1 - 22/03/2013 A 22/03/2013 - 158.I, 
08927634 Simone Aparecida do Nascimento – PEB – 1 - Barbacena - 
12 - 25/03/2013 A 05/04/2013 - 158.I, 08927634 Simone Aparecida do 
Nascimento – PEB – 2 - Barbacena - 12 - 25/03/2013 A 05/04/2013 - 
158.I, 09458514 Eunice Aparecida Tedaldi Souza – ATB – 1 - Barba-
cena - 60 - 26/03/2013 A 24/05/2013 - 158.I, 09801424 Patricia Mag-
dala Dilly de Medeiros – PEB – 1 - Barbacena - 60 - 26/03/2013 A 
24/05/2013 - 158.I, 10583532 Fernanda Martins Pimenta de Carvalho 
Giron – PEB – 2 - Barbacena - 60 - 02/04/2013 A 31/05/2013 - 158.I, 
10583623 Fernanda Henriques Appolinario – PEB – 2 - Barbacena - 18 
- 22/03/2013 A 08/04/2013 - 158.I, 10676112 Maria Cristina Moreira – 
PEB – 2 - Barbacena - 19 - 25/03/2013 A 12/04/2013 - 158.I
08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 03180254 Margarida Maria Nogueira 
de Carvalho Assis – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 43 - 22/03/2013 
A 03/05/2013 - 158.I, 03383171 Maria Ines Vieira Martins – PEB – 
1 - Conselheiro Lafaiete - 60 - 25/03/2013 A 23/05/2013 - 158.I, 
05440359 Rossana Cristina Barbosa – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 
60 - 17/03/2013 A 15/05/2013 - 158.I, 05568118 Leci Peixoto da Silva 
Couto – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 26 - 27/03/2013 A 21/04/2013 
- 158.I, 05568118 Leci Peixoto da Silva Couto – PEB – 2 - Conselheiro 
Lafaiete - 26 - 27/03/2013 A 21/04/2013 - 158.I, 08184723 Aparecida 
Ieda de Souza – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 18 - 25/03/2013 A 
11/04/2013 - 158.I, 08947228 Maria Elena das Gracas Reis – AEB – 
1 - Ouro Branco - 60 - 25/03/2013 A 23/05/2013 - 158.I, 09373275 
Doriana Antunes Henriques – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 15 - 
08/03/2013 A 22/03/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11425766 Renato Honorato 
do Nascimento – ASP – 1 - Barbacena - 1 - 26/03/2013 A 26/03/2013 
- 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 
08334013 Laine Ulisses de Jesus Lima – PEB – 1 - Onde se Lê: 1
5,04.03.2013,18.03.2013,911/2013,MG 19.03.2013 - Leia-se: 
60,04.03.2013,02.05.2013, 08334013 Laine Ulisses de Jesus Lima 
– ATB – 2 - Onde se Lê: 60,04.03.2013,02.05.2013,911/2013,MG 
19.03.2013 - Leia-se: 15,04.03.2013,18.03.2013

COMUNICAÇÃO : 1922/2013
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 05953500 San-
tusa Costa Souza de Araujo – EEB – 1 - Manga - 60 - 09/04/2013 A 
07/06/2013 - 158.I, 05953500 Santusa Costa Souza de Araujo – PEB – 
2 - Manga - 60 - 09/04/2013 A 07/06/2013 - 158.I
44ª SRE - Janauba, 02668895 Maria Nivia Francisca de Souza Oliveira 
– PEB – 1 - Janauba - 10 - 27/03/2013 A 05/04/2013 - 158.I, 02860880 
Geralda Ribeiro de Jesus Souza – PEB – 1 - Janauba - 30 - 11/04/2013 
A 10/05/2013 - 158.I, 02862092 Josemia Borborema dos Santos – PEB 
– 1 - Montezuma - 45 - 08/04/2013 A 22/05/2013 - 158.I, 02862092 
Josemia Borborema dos Santos – PEB – 2 - Montezuma - 45 - 
08/04/2013 A 22/05/2013 - 158.I, 02980498 Margareth Fernandes Can-
gussu Torres – PEB – 2 - Janauba - 30 - 04/04/2013 A 03/05/2013 - 
158.I, 03261781 Miraiudes Nunes de Oliveira – PEB – 1 - Porteirinha 
- 5 - 23/04/2013 A 27/04/2013 - 158.I, 03261781 Miraiudes Nunes de 
Oliveira – PEB – 2 - Porteirinha - 5 - 23/04/2013 A 27/04/2013 - 158.I, 
03458163 Terezinha Angelica Moreira Nogueira – PEB – 1 - Janauba 
- 10 - 10/04/2013 A 19/04/2013 - 158.I, 03666401 Dulcilene Teixeira 
Fernandes – PEB – 1 - Espinosa - 60 - 15/04/2013 A 13/06/2013 - 158.I, 
03666401 Dulcilene Teixeira Fernandes – PEB – 2 - Espinosa - 60 - 
15/04/2013 A 13/06/2013 - 158.I, 04554036 Conceicao Machado 
Maciel Menezes – PEB – 1 - Jaiba - 45 - 08/04/2013 A 22/05/2013 - 
158.I, 04554036 Conceicao Machado Maciel Menezes – PEB – 2 - 
Jaiba - 45 - 08/04/2013 A 22/05/2013 - 158.I, 05835301 Jesuslena 
Alves Mendes – PEB – 1 - Jaiba - 30 - 26/04/2013 A 25/05/2013 - 158.I, 
05862198 Eliana Custodio Silva Jorge – PEB – 2 - Mamonas - 4 - 
29/04/2013 A 02/05/2013 - 158.I, 05862198 Eliana Custodio Silva 
Jorge – PEB – 3 - Mamonas - 4 - 29/04/2013 A 02/05/2013 - 158.I, 
05895230 Vanilda Rosimery Soares – PEB – 1 - Janauba - 9 - 
09/04/2013 A 17/04/2013 - 158.I, 05895230 Vanilda Rosimery Soares 
– PEB – 2 - Janauba - 9 - 09/04/2013 A 17/04/2013 - 158.I, 05904107 
Elcy Mara Pereira Xavier Silveira – PEB – 1 - Mato Verde - 20 - 
22/04/2013 A 11/05/2013 - 158.I, 05904107 Elcy Mara Pereira Xavier 
Silveira – ATB – 2 - Mato Verde - 20 - 22/04/2013 A 11/05/2013 - 158.I, 
05908512 Maria Amelia Rodrigues – ASB – 1 - Janauba - 30 - 
11/04/2013 A 10/05/2013 - 158.I, 05913868 Nair Luiza Campos – ASB 
– 1 - Santo Antonio do Retiro - 60 - 02/05/2013 A 30/06/2013 - 158.I, 
05933544 Santa Nogueira Santos Souza – ASB – 1 - Porteirinha - 10 - 
11/04/2013 A 20/04/2013 - 158.I, 05940580 Gildete Rodrigues Macaria 
Coelho – PEB – 1 - Espinosa - 30 - 18/04/2013 A 17/05/2013 - 158.I, 
05940580 Gildete Rodrigues Macaria Coelho – PEB – 2 - Espinosa - 30 
- 18/04/2013 A 17/05/2013 - 158.I, 05940846 Marilene Nogueira Nas-
cimento – PEB – 1 - Janauba - 10 - 08/04/2013 A 17/04/2013 - 158.I, 
05955505 Senhora Maria dos Santos Teixeira – ASB – 1 - Monte Azul 
- 60 - 15/04/2013 A 13/06/2013 - 158.I, 05957261 Marilene Mendes 
Santos Oliveira – PEB – 1 - Porteirinha - 10 - 11/04/2013 A 20/04/2013 
- 158.I, 05959648 Maria Eni Dias de Oliveira Santos – ASB – 1 - Por-
teirinha - 30 - 08/04/2013 A 07/05/2013 - 158.I, 05961586 Cleudenir 
Mendes Ferraz – PEB – 1 - Janauba - 60 - 27/04/2013 A 25/06/2013 - 
158.I, 05966809 Ezenilda Alves Tolentino Gomes – PEB – 1 - Espinosa 
- 60 - 26/04/2013 A 24/06/2013 - 158.I, 05966809 Ezenilda Alves 
Tolentino Gomes – PEB – 2 - Espinosa - 60 - 26/04/2013 A 24/06/2013 
- 158.I, 05967211 Maria Luiza Mastrocollo de Souza Gomes – PEB – 1 
- Jaiba - 10 - 22/04/2013 A 01/05/2013 - 158.I, 05967211 Maria Luiza 
Mastrocollo de Souza Gomes – PEB – 2 - Jaiba - 10 - 22/04/2013 A 
01/05/2013 - 158.I, 05969217 Solidalva Araujo Pelosi – PEB – 1 - Por-
teirinha - 15 - 28/03/2013 A 11/04/2013 - 158.I, 05969217 Solidalva 
Araujo Pelosi – PEB – 2 - Porteirinha - 15 - 28/03/2013 A 11/04/2013 
- 158.I, 05996640 Elisangela Meire Cruz de Souza – PEB – 1 - Jaiba - 
10 - 15/04/2013 A 24/04/2013 - 158.I, 06145593 Monica da Silva Dias 
– PEB – 1 - Jaiba - 5 - 29/04/2013 A 03/05/2013 - 158.I, 06145593 
Monica da Silva Dias – PEB – 2 - Jaiba - 5 - 29/04/2013 A 03/05/2013 
- 158.I, 06146229 Hellen Cristhiane Cordeiro Teles – PEB – 1 - Portei-
rinha - 30 - 09/04/2013 A 08/05/2013 - 158.I, 06146229 Hellen Cris-
thiane Cordeiro Teles – PEB – 2 - Porteirinha - 30 - 09/04/2013 A 
08/05/2013 - 158.I, 06344543 Aglaci Gomes Cangussu da Mata – EEB 
– 1 - Porteirinha - 45 - 06/04/2013 A 20/05/2013 - 158.I, 06660161 
Mario Ferreira de Alencar Junior – PEB – 2 - Porteirinha - 7 - 
30/04/2013 A 06/05/2013 - 158.I, 08100117 Maria Nazaret dos Santos 
Sacramento – PEB – 1 - Porteirinha - 15 - 09/04/2013 A 23/04/2013 - 
158.I, 08100117 Maria Nazaret dos Santos Sacramento – PEB – 2 - 
Porteirinha - 15 - 09/04/2013 A 23/04/2013 - 158.I, 08370827 Elizabeth 
Costa Silva – PEB – 1 - Mato Verde - 30 - 20/04/2013 A 19/05/2013 - 
158.I, 08370827 Elizabeth Costa Silva – PEB – 2 - Mato Verde - 30 - 
20/04/2013 A 19/05/2013 - 158.I, 08467748 Cleide Marcia Leles Men-
des – PEB – 1 - Serranopolis de Minas - 60 - 09/04/2013 A 07/06/2013 
- 158.I, 08651317 Maria Regina Soares Caires – ATB – 1 - Janauba - 30 
- 18/04/2013 A 17/05/2013 - 158.I, 08846230 Maria Claudia Mendes 
Barbosa – PEB – 2 - Riacho dos Machados - 15 - 09/04/2013 A 
23/04/2013 - 158.I, 08846230 Maria Claudia Mendes Barbosa – PEB 
– 2 - Riacho dos Machados - 30 - 30/04/2013 A 29/05/2013 - 158.I, 
08864159 Ana Lucia dos Santos Sa – ASB – 1 - Mato Verde - 30 - 
15/04/2013 A 14/05/2013 - 158.I, 08870008 Geraldo Renilson dos Reis 
– PEB – 1 - Janauba - 30 - 29/04/2013 A 28/05/2013 - 158.I, 08870008 
Geraldo Renilson dos Reis – PEB – 2 - Janauba - 30 - 29/04/2013 A 
28/05/2013 - 158.I, 08973471 Soraya Aparecida Campos Oliveira – 
PEB – 1 - Porteirinha - 15 - 23/04/2013 A 07/05/2013 - 158.I, 09488107 
Rosineide Soares Veras – PEB – 1 - Janauba - 8 - 09/04/2013 A 
16/04/2013 - 158.I, 09570029 Maria Sonia Santana Cotrim – PEB – 1 
- Rio Pardo de Minas - 5 - 15/04/2013 A 19/04/2013 - 158.I, 09607680 
Patricia Leal de Paula Silva – PEB – 1 - Janauba - 10 - 16/04/2013 A 
25/04/2013 - 158.I, 09701475 Nilzete Nunes Cardoso – PEB – 1 - 
Mamonas - 5 - 29/04/2013 A 03/05/2013 - 158.I, 09738410 Jose Apare-
cido de Melo – ATB – 1 - Jaiba - 15 - 11/04/2013 A 25/04/2013 - 158.I, 
09747478 Maria Solidade do Espirito Santo Pereira – PEB – 1 - Janauba 
- 30 - 11/04/2013 A 10/05/2013 - 158.I, 09772831 Ilza Marques Batista 

– PEB – 1 - Porteirinha - 46 - 10/04/2013 A 25/05/2013 - 158.I, 
09829268 Cassia Sirlene Miranda Oliveira – PEB – 1 - Janauba - 10 - 
11/04/2013 A 20/04/2013 - 158.I, 10074383 Geni Sineia Ramos de 
Almeida – PEB – 1 - Janauba - 60 - 23/04/2013 A 21/06/2013 - 158.I, 
10074383 Geni Sineia Ramos de Almeida – PEB – 2 - Janauba - 60 - 
23/04/2013 A 21/06/2013 - 158.I, 10124121 Rosana Maria Nogueira – 
EEB – 1 - Jaiba - 29 - 13/04/2013 A 11/05/2013 - 158.I, 10138709 Eli-
sangela Maria Barbosa Martins – PEB – 1 - Jaiba - 10 - 15/04/2013 A 
24/04/2013 - 158.I, 10138709 Elisangela Maria Barbosa Martins – ATB 
– 2 - Jaiba - 10 - 15/04/2013 A 24/04/2013 - 158.I, 10202182 Giselle da 
Silva Rodrigues Santos – PEB – 1 - Janauba - 7 - 09/04/2013 A 
15/04/2013 - 158.I, 10351765 Gisele Cristina Pereira Dias Medeiros – 
PEB – 1 - Verdelandia - 2 - 09/04/2013 A 10/04/2013 - 158.I, 10555100 
Joao Francisco de Sa Junior – PEB – 1 - Mato Verde - 5 - 29/04/2013 A 
03/05/2013 - 158.I, 10555100 Joao Francisco de Sa Junior – PEB – 2 - 
Mato Verde - 5 - 29/04/2013 A 03/05/2013 - 158.I, 10853315 Edmar 
Fernandes – PEB – 1 - Gameleiras - 2 - 29/04/2013 A 30/04/2013 - 
158.I, 10925402 Daniel Breno de Matos Oliveira – PEB – 1 - Janauba 
- 15 - 30/04/2013 A 14/05/2013 - 158.I, 10929362 Patricia Kely da 
Silva Reis – PEB – 1 - Janauba - 1 - 19/04/2013 A 19/04/2013 - 158.I, 
10962330 Sara Viviany Cardoso Lima – ANE – 1 - Janauba - 5 - 
22/04/2013 A 26/04/2013 - 158.I, 11020161 Juelice Mauricio Silva 
Costa – PEB – 1 - Santo Antonio do Retiro - 30 - 10/04/2013 A 
09/05/2013 - 158.I, 11024486 Luciana Costa Soares – PEB – 1 - 
Janauba - 1 - 04/04/2013 A 04/04/2013 - 158.I, 11124310 Sideir Men-
des dos Santos – PEB – 1 - Porteirinha - 10 - 09/04/2013 A 18/04/2013 
- 158.I, 11130770 Azenilda Martins Braz Silva – PEB – 1 - Rio Pardo 
de Minas - 31 - 15/04/2013 A 15/05/2013 - 158.I, 11145703 Suely 
Renata Pereira Cunha – PEB – 1 - Verdelandia - 8 - 23/04/2013 A 
30/04/2013 - 158.I, 11159654 Erlane Goncalves Sampaio – PEB – 1 - 
Jaiba - 5 - 25/04/2013 A 29/04/2013 - 158.I, 11265014 Shirley Souza e 
Silva – PEB – 1 - Verdelandia - 10 - 10/04/2013 A 19/04/2013 - 158.I, 
11305414 Jane Maria Araujo Passos – ANE – 1 - Janauba - 10 - 
24/04/2013 A 03/05/2013 - 158.I, 11318649 Silvana dos Santos Martins 
Santana – PEB – 1 - Espinosa - 40 - 23/04/2013 A 01/06/2013 - 158.I, 
11318649 Silvana dos Santos Martins Santana – PEB – 2 - Espinosa - 
40 - 23/04/2013 A 01/06/2013 - 158.I, 11328283 Debora Marciano 
Nogueira – PEB – 1 - Verdelandia - 30 - 12/04/2013 A 11/05/2013 - 
158.I, 11539947 Jovenita Maria da Silva – ATE – 1 - Janauba - 3 - 
08/04/2013 A 10/04/2013 - 158.I, 11566528 Margarete Rodrigues 
Damasceno Silva – PEB – 1 - Janauba - 1 - 12/04/2013 A 12/04/2013 - 
158.I, 11844073 Michelle Cordeiro Amorim – ATB – 2 - Serranopolis 
de Minas - 60 - 04/04/2013 A 02/06/2013 - 158.I, 12868113 Natalia 
Aparecida da Silva – EEB – 2 - Jaiba - 5 - 29/04/2013 A 03/05/2013 
- 158.I

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, 09020884 Argen-
tino Barbosa Ferreira – ASGPD – 1 - Janauba - 10 - 22/04/2013 A 
01/05/2013 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 1936/2013
REGIONAL : Divinopolis
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03398534 Cleber Pena Quadros – 
CH-20 – 1 - Divinopolis - 30 - 11/04/2013 A 10/05/2013 - 158.I

Policia Militar do Estado de Minas Gerais, S/M Mercia Helena da Silva 
de Oliveira - Bom Despacho - 60 - 06/04/2013 A 04/06/2013 - 172

Secretaria de Estado de Educacao 04ª SRE - Campo Belo, 08296188 
Geraldina Maria da Silva – ASB – 1 - Camacho - 35 - 11/04/2013 A 
15/05/2013 - 158.I
12ª SRE - Divinopolis, 01465418 Emi Alves de Almeida – ATB – 2 - 
Itauna - 3 - 11/04/2013 A 13/04/2013 - 158.I, 01998970 Maria Jose Maga-
lhaes Silva – PEB – 2 - Bambui - 50 - 11/04/2013 A 30/05/2013 - 158.I, 
02520435 Maria da Conceicao Andrade Freitas – EEB – 3 - Divinopolis 
- 15 - 15/04/2013 A 29/04/2013 - 158.I, 02650695 Luiza Valeriano Bor-
ges – PEB – 2 - Corrego Danta - 30 - 03/04/2013 A 02/05/2013 - 158.I, 
02836344 Ivone Rodrigues Leite – PEB – 2 - Iguatama - 5 - 15/04/2013 


